Ofício nº 899/2025

Ibitinga, 18 de agosto de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 503/2025, dos Vereadores  Célio Aristão, César
Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Murilo Bueno, Rafael Barata, Ricardo
Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  503/2025,  da
Câmara Municipal, referente ao atendimento de pacientes que necessitam realizar o exame de
colonoscopia na rede pública municipal.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pelo SAMS, nota técnica sobre a questão para
apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

47
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

28
14

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
1:

10
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B8C1-FF56-BFB5-450B

MATÉRIA RECEBIDA Nº 547/2025

Ibitinga/SP, 15 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Antônio

Esmael Alves de Mira.

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Florisvaldo Antonio Fiorentino, destinatário do

pedido de informação.

Resposta ao requerimento de informação do Ilustríssimo Vereador Célio Aristão.

Requerimento nº 503/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente, apresentar

resposta ao pedido de informações acerca do atendimento de pacientes que

necessitam realizar o exame de colonoscopia na rede pública municipal.

1. Quantos exames de colonoscopia foram realizados pela rede pública
municipal de Ibitinga nos anos de 2023 e 2024?
Preliminarmente, cumpre-nos esclarecer que para realização do referido exame, as
cotas/mês são referenciadas via sistema Estadual - SIRESP, tendo sido realizados
75 exames no ano de 2023 e 104 no ano de 2024.

2. Quantos pacientes estão atualmente na fila de espera para realizar o
exame de colonoscopia no município?
Atualmente, aguardam em fila de espera 190 pacientes, para realização do exame
nos locais pactuados, quais sejam, AME de Taquaritinga, Américo Brasiliense e
Santa Casa de Araraquara.

3. Qual o tempo médio de espera entre o encaminhamento médico e a
realização do exame?
Considerando que a liberação das cotas/mês através do Governo do Estado, para
o nosso município varia de 06 a 10 cotas/mês e que possuímos demanda desde
junho/2024, o tempo médio de espera pode variar de 06 a 12 meses. Ressalta-se
que os casos prioritários e urgentes, de acordo com avaliação médica possuem
preferência no agendamento, com relação aos casos eletivos.

4. O Município conta com estrutura própria para realização do exame ou
há convênio com clínicas terceirizadas? Em caso afirmativo, quais?
Atualmente, o município conta apenas com o referenciamento via Governo do
Estado para realização do referido exame.

P
ág

. 2
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

47
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

28
14

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
1:

10
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B8C1-FF56-BFB5-450B

5. Quais medidas estão sendo adotadas para reduzir o tempo de espera e

garantir acesso ao exame, especialmente para pacientes com suspeita de

câncer ou doenças crônicas?

A Administração Municipal está empenhada em busca de soluções junto ao

Governo Estadual para o atendimento integral das necessidades de nossos

munícipes, não somente ao que diz respeito aos exames de colonoscopia, mas em

todas as demais questões de saúde que demandam apoio de outras esferas de

governo, além da municipal, visto que o SUS (Sistema Único de Saúde) é tripartite,

envolvendo a atuação conjunta e coordenada das três esferas de governo: federal,

estadual e municipal.

P
ág

. 3
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

47
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

28
14

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
1:

10
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B8C1-FF56-BFB5-450B

P
ág

. 4
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

47
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

28
14

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
1:

10
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B8C1-FF56-BFB5-450B

		2025-08-19T14:08:41+0000